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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu vývoje pravicového extremismu

ve vybraných státech Evropy v kontextu pandemické krize.

Teoretická část práce se zaměřuje na seznámení čtenáře s obecnými poznatky

v souvislosti s pravicovým extremismem. Popisuje vybraná uskupení

z 5 evropských států – Česká republika, Francouzská republika,

Italská republika, Spolková republika Německo a Slovenská republika.

V těchto státech jsou uvedeny zástupci pravicové až krajně pravicové ideologie.

Následuje porovnání propagačních technik těchto stran v posledních letech

s návazností na probíhající pandemii onemocnění Covid-19 a rozvoj voličských

základen těchto stran v posledních letech s ohledem na politickou situaci

v daném státě.

Praktická část práce analyzuje online a off-line prezentaci dvou vybraných

uskupení s ohledem na pandemii Covid-19, kdy je kladen důraz na veškerou

tematiku spojenou s právě probíhající pandemií.

Výsledky jsou diskutovány, porovnávány a uváděny do souvislostí v poslední

kapitole této práce. Před samotným vyhodnocením hypotéz je popsán

cíl této diplomové práce, tedy samotná expanze vybraných politických subjektů

a jejich možný vliv na Českou republiku a na celý svět.

V úplném závěru jsou na základě provedené tematické analýzy obě předem

stanovené hypotézy vyvráceny.

Klíčová slova

Pravicový extremismus; pandemie; propagační techniky; Twitter; Covid-19;

Svoboda a přímá demokracie; Alternative für Deutschland.

ABSTRACT

This thesis focuses on the expansion of right-wing extremism in selected

European countries in the context of the pandemic crisis.

The theoretical part of the thesis focuses on introducing the reader to general

knowledge in the context of right-wing extremism. It describes selected groups

from 5 European countries - the Czech Republic, the French Republic,

the Italian Republic, the Federal Republic of Germany and the Slovak Republic.

Representatives of right-wing to far-right ideology are listed in these states.

This is followed by a comparison of the promotional techniques of these parties

in recent years, with reference to the ongoing Covid-19 pandemic

and the development of their electoral bases in recent years

in the light of the political situation in the country.

The practical part of the thesis analyses the online and off-line presentation

of the two selected groups with respect to the Covid-19 pandemic,

where the focus is on all the issues related to the ongoing pandemic.

The results are discussed, compared and put into context in the last chapter

of this thesis. Before the actual evaluation of the hypotheses, the aim of this thesis

is described, and that is the actual expansion of the selected political entities

and their possible influence on the Czech Republic and on the whole world.

In the full conclusion, based on the conducted thematic analysis,

both predefined hypotheses are refuted.

Keywords

Right-wing extremism; pandemics; promotional techniques; Twitter;

Covid-19; Freedom and Direct Democracy; Alternative for Germany.
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1 ÚVOD

Být „normálním“ o sobě v současné až hyperkorektní době může tvrdit

kdokoliv, protože hranice mezi normou a extrémem, ať už v jakémkoliv slova

smyslu, jsou velmi stírány. Každý tak mnohdy považuje za normální, správné

nebo vhodné právě to, čemu věří sám bez ohledu na všeobecně známá fakta

nebo podložené informace. I pravicový extremismus, na který se zaměřuje

tato práce, je tak jistou formou normality, ačkoli, jak už ze samotného názvu

vyplývá, inklinuje k radikálním až výstředním postojům. Těmto vyhraněným

názorům přispívá doba nejistot a strachu, kterou s určitostí lze pozorovat v rámci

probíhající celosvětové pandemie onemocnění Covid-19. Pravicová a krajně

pravicová uskupení využívají tedy nejen obav lidí z neznámé nemoci,

ale také z jejich strachu obecně. Nezřídka kdy je s pandemií Covid-19 spojována

i pandemie strachu.

Cílem této práce je upozornit na expanzi pravicového extremismu

v České republice a dalších vybraných zemích Evropy v důsledku probíhající

pandemie, která růstu a zviditelňování těchto stran silně nahrává.

Tomuto fenoménu přispívá i dnešní digitální doba, kdy bezbřehé moře internetu

umožňuje rozšířit jakoukoliv informaci kdykoliv a odkudkoliv do pár vteřin

po celém světě. Díky svým typickým znakům – chytlavá super-témata, pomoc

těm nejslabším, zaměření na pracovitého a poctivého občana a jasné distancování

od vládnoucích stran, které stojí za vším zlem, společně s nadnárodními

společenstvími jsou pravicové strany obzvlášť v době ovlivněné pandemií

na vzestupu.

Je až zarážející, kolik lidí je schopno podlehnout na první pohled lákavým

titulkům, přitažlivým názorům a planým slibům bez větší vize do budoucna.

Odborníci a specialisté jsou v tuto chvíli upozaděni na tu nejzazší kolej
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a jejich názor je okamžitě dehonestován nebo úplně vyvrácen povětšinou

s absurdním argumentem.

V této práci budou představeny zástupci jednotlivých pravicových a krajně

pravicových politických subjektů z pěti vybraných evropských států.

Bude pozorován jejich vývoj v posledních letech s důrazem na pandemii

koronaviru. V rámci praktické části budou podrobeny tematické analýze

dvě vybrané strany z České republiky a ze Spolkové republiky Německo.

Na základě provedené analýzy budou potvrzeny nebo vyvráceny hypotézy,

které se orientují na tematické zaměření těchto stran v průběhu pandemie.

Tyto výsledky budou na závěr diskutovány a uváděny do souvislostí.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této práce je popis expanze pravicového extremismu ve vybraných

zemích Evropy v kontextu pandemické krize a možný vliv tohoto vývoje

na Českou republiku.

Teoretická část se zabývá seznámením s pravicovými a krajně pravicovými

politickými subjekty v zemích – Česká republika, Francouzská republika, Italská

republika, Spolková republika Německo a Slovenská republika. Ve druhé části

teoretické práce je čtenář seznámen s proměnami propagačních technik

v posledních letech s důrazem na poslední 3 roky, během kterých na celém světě

figuruje pandemie koronaviru.

Praktická část se zaměřuje na analýzu dvou vybraných politických stran –

Alternative für Deutschland a Svoboda a přímá demokracie. Tematické analýze

jsou podrobeny twitterové příspěvky těchto dvou uskupení a jejich prezentace

ve veřejném prostoru s ohledem na pandemickou krizi. Zároveň jsou sledovány

vývoje jednotlivých subjektů na základě jejich narativů a změny ve voličských

základnách.

Výsledky tematické analýzy jsou zaneseny přehledně do grafů a tabulek

s připojením komentáře.

V poslední části práce jsou zjištěné výsledky porovnány a na závěr jsou

na základě zjištěných dat předem definované hypotézy potvrzeny nebo

vyvráceny.
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Hypotéza č. 1

Německá Alternative für Deutschland v období duben až květen 2020

více než polovinu twitterových příspěvků na svém oficiálním profilu věnovala

probíhající pandemii Covid-19.

Hypotéza č. 2

Strana Svoboda a přímá demokracie se v období květen až červen 2021

více zaměřila na tématiku očkování a od svých tradičních témat upustila.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Extremismus

Extremismus jako pojem je velmi složité definovat, protože na něj lze nahlížet

hned z několika druhů pohledu a ze všech možných úhlů. Pro účely této práce

je extremismus definován jako určitý vyhraněný ideologický postoj,

který se daným způsobem odlišuje od norem daných ústavou či zákony.

Ve většině případů se extremistická uskupení vyznačují netolerancí,

nesouhlasem a v krajních případech také útokem na základní ústavní principy,

které jsou dané českým ústavním pořádkem, mezi které patří:

− „úcta k právům a svobodám člověka a občana (čl. 1 Ústavy),

− svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát (čl. 1 Ústavy),

− nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu (čl. 9

odst. 2 Ústavy),

− svrchovanost lidu (čl. 2 Ústavy),

− volná soutěž politických stran respektujících základní demokratické principy

a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých zájmů (čl. 5 Ústavy),

− ochrana menšin při rozhodování většiny (čl. 6 Ústavy),

− svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost, nezcizitelnost,

nepromlčitelnost a nezrušitelnost základních práv a svobod bez rozdílu

pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného

smýšlení, národního a sociálního původu, příslušnosti k národnosti nebo

etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení (čl. 1, čl. 3 Listiny


[…]


ĽSNS je krize způsobená touhou předsedy strany po moci, která mnohé voliče

odradila a vznik nového hnutí Republika složeného z bývalých členů ĽSNS [65].

Německý týdeník Der Spiegel poukázal na výzkum týkající se přijetí

koronavirových opatření mezi občany a výsledky se značně lišily mezi příznivci

AfD a zbytkem obyvatelstva. 59 % podporovatelů AfD považuje opatření

za přehnaná. U 70 % zbývajícího obyvatelstva jsou opatření v pořádku [60].

Obecně lze říci, že lidé byli velmi kritičtí k uzávěrám a později i k pomalému

tempu očkování, z čehož vyplýval i strach vládnoucí strany CDU/CSU a naopak

velmi nahrával AfD, která z těchto obav těžila a získávala na síle obzvlášť

na východě země v Sasku-Anhaltsku, kde v roce 2016 (díky uprchlické krizi
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a s ní souvisejícím strachem obyvatelstva) AfD získala 24,3 % hlasů (nejlepší

výsledek AfD v celé své historii) a dalo se tedy očekávat její vítězství i v roce 2021

v rámci voleb v této zemi. Nakonec se vítězem stala CDU/CSU s 36,8 % hlasů

a AfD překvapivě mírně oslabila na výsledných 21,5 % hlasů [61].

Celkově je tedy možné pozorovat vzrůstající tendence jak AfD tak SPD

ve chvíli krize, kdy jsou lidé snadněji ovlivnitelní a je možné je získat

na svou stranu a přilákat je na konkrétní a znělá hesla, kterými se obě strany

charakterizují.

Možnou hrozbou pro Německo, Českou republiku a potažmo i celý svět je

ovšem bezbřehé moře internetu. Jak bylo výše zmíněno, je jasně definovatelný

počet příznivců v rámci aktivit ve veřejném prostoru, ovšem odhadovat, kolik

lidí tíhne k vyhraněným, až extremistickým názorům v rámci online prezentace

je velmi těžké, až nemožné.

Hypotéza č. 1 – Německá AfD v období duben až květen 2020 více než

polovinu twitterových příspěvků na svém oficiálním profilu věnovala

probíhající pandemii Covid-19.

V rámci tematické analýzy bylo v prvním období analyzování 91 příspěvků.

Svým obsahem se tématu pandemie/koronaviru/Covid-19 zabývalo jen 16 z nich,

což je pouhých 17,6 % příspěvků. Na základě již zmíněných informací je možné

hypotézu č. 1 zamítnout.

Hypotéza č. 2 – Strana SPD se v období květen až červen 2021 více zaměřila

na tématiku očkování a od svých tradičních témat upustila.

V rámci tematické analýzy bylo v období květen až červen 2021 analyzováno

100 příspěvků. Svým obsahem se tématem očkování/vakcinace nezabýval

ani jeden z nich. Na základě již zmíněných informací je možné

hypotézu č. 2 zamítnout.
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7 ZÁVĚR

Očekávaný nárůst pravicového extremismu na základě pandemie Covid-19,

potažmo pandemie strachu, bylo možné pozorovat ve chvíli největšího výskytu

této nemoci ve vybraných analyzovaných státech. Jak je ovšem typické

pro pravicově extremistické strany, jejich rétorika je silná v ohrožených

momentech, tedy ve chvíli, kdy je snadné napadnout zavedený systém,

který je ve vypjatém momentu oslabený. Tohoto jevu si bylo možné všímat

v rámci provedené analýzy. Ve chvíli opadnutí krize se strany opět začaly vracet

ke svým zavedeným tématům a snažily se své voliče oslovit tradičními narativy.

Na základě provedené tematické analýzy byly obě stanovené hypotézy

vyvráceny. V rámci online i off-line prezentace se strany nezaměřovaly výhradně

na tematiku spojenou s onemocněním, ale ve většině případů se obě strany

věnovaly prosazování svých zavedených zájmů s ohledem na vyhlášené volby

v obou státech. V tu chvíli analyzované SPD i AfD otočily svou rétoriku

významně k propagování sebe samých a k oslovení potenciálního voliče.

Významnou hrozbou bylo identifikováno nekontrolovatelné šíření

nepravdivých, nepodložených, zmanipulovaných a neúplných informací

prostřednictvím internetu, kdy obzvlášť ve chvíli krize je uživatel sociálních sítí

(kde se tyto informace šíří nejrychleji) ohrožen. Intuitivně se totiž každý takový

uživatel stahuje k jednodušší formě podaných informací. Jejich zdroj nebo kvalita

jsou v tuto chvíli až na druhém místě.

Samotný nábor aktivních členů do pravicově extremistických stran

následně probíhá prostřednictvím demonstrací a veřejných akcí. V důsledku

probíhající pandemie se počet těchto aktivit snížil a byly pouze jakousi špičkou

ledovce neidentifikovatelného počtu příznivců, kteří zůstali v určitém bezpečí

svých domovů. Otázkou tedy zůstává, jak podchytit tyto „neaktivní“ členy,
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aby nedošlo k nekontrolovatelnému šíření mnohdy až radikálních názorů

mezi další obyvatelstvo.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SPD Svoboda a přímá demokracie

TSS Trikolora Svobodní Soukromníci

SRN Spolková republika Německo

AfD Alternative für Deutschland

EU Evropská unie

ĽSNS Ľudová strana Naše Slovensko

WHO Světová zdravotnická organizace

OSN Organizace spojených národů

ODS Občanská demokratická strana

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

STAN Starostové a nezávislí

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

OĽANO OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
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