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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Cisariková Jméno: Magdalena Osobní číslo: 473890
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Expanze pravicového extremismu v evropských státech v kontextu pandemické krize

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V jakých oblastech pozorujeme inovaci a modifikaci propagandistických strategií pravicových extremistických
skupin?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce reflektuje aktuální téma, které představuje závažný společenský i bezpečnostní problém. Autorka
rozpracovává téma zdařilým způsobem a velmi čtivě. V teoretické části představuje současný stav poznání a
nejvýznamnější bezpečností výzvy v této oblasti. Práce je strukturována do zajímavých kapitol, které přehledně
tématiku rozvíjejí od obecného ke konkrétnímu. Problematika je prezentována a ilustrována praktickými příklady.
Autorka prokázala schopnost kritického myšlení, umně pracovala s literaturou, elektronickými zdroji a dalšími
studiemi. Stylisticky, formálně a jazykově je práce na dobré úrovni. Téma je tedy zpracováno zdařile, poutavě a
čtivě. Autorka postupovala samostatně a iniciativně. Celkově je možné práci doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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